
   

 

 

 
 

 

 

                                                         

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VESTONE 

via Mocenigo 19 - 25078 Vestone (Brescia) 

Tel: 0365 81169 - Fax: 0365 820410 

e-mail uffici: bsic8ae003@istruzione.it  

PEC: bsic8ae003@pec.istruzione.it 

www.icvestone.edu.it 

C.F. 96034830172 

 

 

 

                              

  

                 

                All’albo on line – Amministrazione trasparente            

                                        Agli Atti  

                

OGGETTO: Decreto per l’avvio di procedura di selezione interna ed esterna per un formatore esperto 

e un tutor per la realizzazioni di percorsi di formazione sugli effetti della digitalizzazione su salute e 

sicurezza del lavoro. 

 

Piano Scuola 4.0 Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Investimento2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (DM n. 66/2023)  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37086 

Progetto “IC Vestone in transizione digitale”  

Codice CUP: F54D23003020006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento UE n.2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

resilienza; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 aprile 2023 numero 66 relativo al riparto delle risorse delle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

BSIC8AE003 - AN8HU1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 18/04/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI

mailto:bsic8ae003@istruzione.it
mailto:bsic8ae003@pec.istruzione.it


   

VISTO in dettaglio l’Allegato 1 del D.M. 66 nel quale vengono assegnate a questo Istituto €. 47.136,46 per 

l’attuazione del progetto; 

VISTA la nota AOOGABMI U n.0141549 del 07-12-2023 che fornisce le istruzioni operative per la 

presentazione e gestione del progetto; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto, titolo “IC Vestone in transizione digitale” prot.1123 del 

21/02/2024; 

VISTO il Verbale del collegio docenti n.3 del 09/01/2024, prot.112 del 10/01/2024 di adesione al progetto; 

VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto” tra l’Istituto IC Vestone ed il MIUR, prot.1354 del 04/03/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 73 dell’adozione del progetto, prot. 249 del 16/01/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto n.: M4C1I2.1-2023-1222-P-37086, CUP: 

F54D23003020006, di utilizzare personale interno/esterno in qualità di esperti e tutor nei percorsi di 

laboratori di formazione sul campo; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:   

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra  

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Paolo Ferretti in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI



   

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Prof. Paolo Ferretti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

DECRETA   

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di più incarichi di:  

 Esperti formatori e di un tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

avente ad oggetto la realizzazione di percorsi di formazione sugli effetti della digitalizzazione 

su salute e sicurezza del lavoro; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Paolo Ferretti 

                        

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI


		2025-04-22T14:11:48+0200
	PAOLO FERRETTI




